

MINISTERUL
MEDIULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA

AGENȚIA „MOLDSILVA”

ÎNTEPRINDEREA DE STAT
«ÎNTEPRINDEREA
PENTRU SILVICULTURĂ COMRAT»



МИНИСТЕРСТВО
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

АГЕНСТВО „MOLDSILVA”

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ПРЕДПРИЯТИЕ
ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ КОМРАТ»

ORDIN
ПРИКАЗ

Nr. 84
din 01 07 20 22

«Об изменении цен на лесопroduкцию»

В связи с производственной необходимостью - ростом цен на ГСМ,
энергоресурсы, запасные части, услуги

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 04 июля 2022 года повысить цены на лесопroduкцию.
2. Утвердить реестр цен согласно приложения №1 к настоящему приказу.
3. Секретарю Административного совета Шуканов Н.Н. письменно уведомить
Административный совет ГП «ПЛХ Комрат»

Директор

А.КУЛИКОВ

**CATALOGUL PREȚURILOR (MINIMALE) pentru anul 2022
DE LIVRARE A MASEI LEMNOASE FRANCO-PARCHET
AL Î.S. "COMRAT" conform metodologiei noi (FAPT 2021)**

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m.	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)								
				Calitatea I			Calitatea II			Calitatea III		
				Fara TVA	benefic	Incl TVA	Fara TVA	benefic	Incl TVA	Fara TVA	benefic	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
I. Lemn brut rotund pentru debitare și rânduire de folosință generală.												
a) Lemn brut rotund pentru fabricarea chereștelei și semifabricatelor – lemn de gater.												
2	Frasin, Fag	1,0-1,5	14-24	2353	1,12	2823	2247	1,12	2696	1374	1	1648
			25-34	2741	1,15	3290	2687	1,15	3225	1688	1	2025
			35-120	3147	1,18	3777	2924	1,18	3509	1723	1	2068
		1,6-2,0	14-24	4547	1,12	5456	4071	1,12	4885	2431	1	2917
			25-34	5157	1,15	6188	4668	1,15	5602	2738	1	3285
			35-120	5916	1,205	7099	5404	1,205	6484	3163	1	3795
		2,1-3,0	14-24	6001	1,12	7201	5181	1,12	6217	3139	1	3767
			25-34	6813	1,15	8175	5944	1,15	7133	3328	1	3993
			35-120	7821	1,205	9385	6883	1,205	8259	3753	1	4503
		3,1-6,0	14-24	4736	1,16	5684	4408	1,16	5290	2761	1	3314
			25-34	5214	1,175	6256	4881	1,175	5857	3068	1	3682
			35-120	5773	1,205	6928	5432	1,205	6519	3399	1	4078
3	Salcîm, Glădiță	1,0-3,0	14-24	2986	1,15	3583	2714	1,15	3257	1872	1	2246
			Peste 25	3512	1,2	4214	3257	1,2	3909	2207	1	2648
		3,1-6,0	14-24	3746	1,15	4495	3366	1,15	4039	2242	1	2691
			Peste 25	4305	1,2	5166	3965	1,2	4758	2620	1	3144
Total lemn de gater sp tare												
8	Tei	2,0-6,0	14-24	4978	1,14	5973	4170	1,14	5005	2219	1	2662
			25-34	6160	1,16	7392	5339	1,16	6407	2950	1	3540
			35-120	7193	1,15	8631	6378	1,15	7654	3588	1	4305
9	Plop, salcie, rachita	2,0-6,0	14-24	3149	1,15	3778	2660	1,15	3192	1463	1	1756
			25-120	3710	1,2	4452	3200	1,2	3841	1676	1	2011
10	Pin, molid	3,1-6,5	14-24	3115	1,1	3739	2986	1,1	3583	1685	1	2022
			Peste 25	4343	1,15	5211	4071	1,15	4886	2171	1	2606
Total lemn de gater sp moi												
III. Lemn brut rotund												
a) Lemn brut rotund pentru construcți - lemn de construcție												
27	Stejar	2,0-6,5	14-24				3045	1	3654			
28	Frasin, cireș	2,0-6,5	14-24				2785	1	3342			
29	Arțar, carpen, ulm, paltin	2,0-6,5	14-24				2219	1	2662			
30	Salcîm, glădiță	2,0-6,5	14-24				2643	1	3172			
Total specie tare												
31	Tei	2,0-6,5	14-24				2785	1	3342			
32	Plop	2,0-6,5	14-24				1935	1	2322			
33	Salcie	2,0-6,5	14-24				1794	1	2153			
34	Molid, brad, pin	2,0-6,5	14-24				2219	1	2662			
Total specie moale												
b) Lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de diverse destinații – manelă.												
35	Stejar, glădiță, fag	2,0-6,5	8-11				2502	1	3002			
36	Salcîm		8-11				2360	1	2832			
37	Frasin, paltin, carpen, cireș		8-11				1935	1	2322			
Total specie tare												
38	Tei, plop, salcie	2,0-6,5	8-11				1534	1	1841			
c) Stâlpi pentru necesități de gospodărire												
39	Diverse tari	1,0-2,0	10				2687	1,15	3225	1494	1	1793
		2,1-2,5	7-10				2850	1,15	3420	1612	1	1934
		2,6-4,0	8-13				2986	1,15	3583	1730	1	2076
40	Diverse moi	1,0-2,0	10				2171	1,15	2606	1038	1	1246
		2,1-2,5	7-10				2361	1,15	2834	1157	1	1388
		2,6-4,0	8-13				2497	1,15	2997	1251	1	1501

04.07.2022.

Calculul prețurilor la Lemne de foc de pe data de 01.01.2022 pe ÎS "Comrat"

		m3					m/st
coef	Sinecost		Rentab		TVA	TOTAL	
0,621	1573,5	977,12	1	977,12	1,08	1055,29	739,00
0,736	1573,5	1158,07	1	1158,07	1,08	1250,72	875,00
0,8	1573,5	1258,78	1	1258,78	1,08	1359,48	951,63
0,85	1573,5	1337,45	1	1337,45	1,08	1444,45	1011,11
0,9	1573,5	1416,12	1	1416,12	1,08	1529,41	1070,59
0,95	1573,5	1494,80	1	1494,80	1,08	1614,38	1130,07
1	1573,5	1573,47	1	1573,47	1,08	1699,35	1189,54
1,05	1573,5	1652,14	1	1652,14	1,08	1784,31	1249,02
1,1	1573,5	1730,82	1	1730,82	1,08	1869,28	1308,50
1,15	1573,5	1809,49	1	1809,49	1,08	1954,25	1367,97
1,2	1573,5	1888,16	1	1888,16	1,08	2039,22	1427,45
1,25	1573,5	1966,84	1	1966,84	1,08	2124,18	1486,93
1,3	1573,5	2045,51	1	2045,51	1,08	2209,15	1546,41

		m3					m/st
coef	Sinecost		Rentab		TVA	TOTAL	
0,43	1573,5	676,59	1	676,59	1,08	730,72	511,50
0,48	1573,5	755,27	1	755,27	1,08	815,69	571,00
0,75	1573,5	1180,10	1	1180,10	1,08	1274,51	892,16
0,8	1573,5	1258,78	1	1258,78	1,08	1359,48	951,63
0,85	1573,5	1337,45	1	1337,45	1,08	1444,45	1011,11
0,9	1573,5	1416,12	1	1416,12	1,08	1529,41	1070,59
0,93	1573,5	1463,33	1	1463,33	1,08	1580,39	1106,28

		m3					m/st
coef	Sinecost		Rentab		TVA	TOTAL	
0,6	1573,5	944,08	1	944,08	1,08	1019,61	713,73
0,65	1573,5	1022,76	1	1022,76	1,08	1104,58	773,20
0,66	1573,5	1038,49	1	1038,49	1,08	1121,57	785,00
0,7	1573,5	1101,43	1	1101,43	1,08	1189,54	832,68
0,75	1573,5	1180,10	1	1180,10	1,08	1274,51	892,16
0,8	1573,5	1258,78	1	1258,78	1,08	1359,48	951,63
0,85	1573,5	1337,45	1	1337,45	1,08	1444,45	1011,11
0,9	1573,5	1416,12	1	1416,12	1,08	1529,41	1070,59
0,95	1573,5	1494,80	1	1494,80	1,08	1614,38	1130,07
1	1573,5	1573,47	1	1573,47	1,08	1699,35	1189,54
1,05	1573,5	1652,14	1	1652,14	1,08	1784,31	1249,02
1,1	1573,5	1730,82	1	1730,82	1,08	1869,28	1308,50